
w»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
ОТ 05.03.

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые 
акты министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» и от 4 апреля 2023 г. № 233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» 
приказываю:

1. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 10 апреля 2020 г. № 1279 «Об утверждении 
Положения о региональном(ых) центре(ах) по осуществлению онлайн- 
видеонаблюдения за соблюдением установленного порядка проведения единого 
государственного экзамена в Краснодарском крае» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» заменить словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования»;

2) в пункте 1.1 приложения слова «Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 190/1512» заменить словами «Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552»;

3) в пункте 1.3 приложения слово «конфликтной» заменить словом



2

«апелляционной».
2. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 26 января 2021 г. № 184 «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку в 
Краснодарском крае» следующие изменения:

1) заменить в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования»;

2) заменить в разделе «1. Общее положение» приложения к приказу слова 
«приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования» словами 
«приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования».

3. Внести в приказ министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 28 марта 2022 г. № 697 «Об утверждении 
Положения о государственной экзаменационной комиссии Краснодарского края 
по проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования» заменить словами «приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования»;

2) в пункте 1.3 приложения слова «Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 190/1512» заменить словами «Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования 



3

и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552»;
3) по тексту приложения слово «конфликтная» в соответствующих 

падежах заменить словом «апелляционная» в соответствующих падежах.
4. Отделу правового обеспечения, государственной службы и кадров 

(Денисова О.Г.):
1) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»  и 
направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» 
( );

http://admkrai.krasnodar.ru

www.pravo.gov.ru
2) направить копию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Краснодарскому краю в 7-дневный срок после принятия 
настоящего приказа.

5. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр Е.В. Воробьева


